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AK: Veprimtaria e Biznesit qe ju ushtroni eshte shume normale qe nuk mund te keni shum informacione ne lidhje me implementimin e ketyre projekteve, ju lutem nese deshironi te jeni pjes e gares te konsultoheni me ekspert te kesaj fushe, Gjithsesi ky projekt eshte I hapu edhe per nderkombetar dhe nuk eshte I kufizuar vetem ne Kosove apo nuk eshte I kufizuar per asnje OE, investimet nuk do te beje Komuna Prishtines por vet Ofruesi I Sherbimeve dhe pagesa do behet vetem me arritjen e kursimeve nese kjo do arrihet Brenda 10 viteve, nese jo ateher e gjithe barra mbetet tek Ofruesi I Sherbimeve(OE). 
Gjithsesi ne Kosove jane te realizuara shum projekte te kesaj natyre. Per referencen tuaj ju lutem vizitojeni https://e-prokurimi.rks-gov.net/ qe ti gjeni se sa projekte te tilla jane ushtruar ne Kosove, po Ashtu edhe ne Rajon., andaj ne nuk konsiderojm qe kemi bere ndonje shkelje ligjore apo nderhyrje ne LPP. 
OE:
[image: ]
AK: (Fuqia LED-it 150W)Projekti eshte i gjithe smart dhe duke pasur parasysh rruget e Prishtines dhe Kerkesat qe jane, Neve kemi vendosur te gjitha modelet e nevojshme te llampave qe mund te kerkohen gjat fazes se implementimit, Pra Kur trupi ndriques ka maksimumin 150w po te njejtin Trup ndriquese permes sistemit te integruar dhe kontrollit mund ta reduktojm ne konsum te energjise me te vogel se 150W mund te jete nga 150W-10W, pra ne te gjitha pozicionet eshte kerkuar Vatazha Maksimale qe me pastaj te mundesoj reduktimi I saj ne vartesi te kategoris se rrugeve.

 [image: ] Ju lutem konsultohuni me ndonje ekspert te kesaj fushe qe te ju jap detaje me shum se si funksionon dimming, Dimmingu nuk vertetohet me QERTIFIKAT port me Specifika Teknike duke respektuar Nje standard te percaktuar ne kategori te rrugeve. Pra nuk ekziston Qertifikat vetem per Dimming, por per referencen tuaj kete e verteton Specifikat teknike per produktin.(Gjithsesi vertetimi I dimmingut behet shum thjesht nga perdorimi i software te prodhuesit)
 [image: ]Nuk ka Certifikime qe verteton Temperaturen punuese te Trupat ndriquese por ka Atest (Test Raprot) qe mund ta vertetoj kete nga laboratory perkatese, te cilit I bashkangjitet certifikata te ndryshme si VDA, CE, ENEC. Por jo specifikisht te kete certifikat vetem per Temperatur Punuese. 
[image: ]
Komuna prishtines eshte duke punuar ne zhvillimin e Arkitektures se qytetit, andaj ne zona te ndyshme ne vartesi te kategorive te rrugeve do vendoset Kelvinazha apo ngjyra. Pra nga worm light ne daylight nuk eshte shum diferenc e ngjyres se drites qe bene dallimin e madh, Gjithsesi Ngjyra do percaktohet sebashku me organin mbikqyres.
[image: ]
Ne kemi kerkuar qe Specifikat teknkike per trupin ndriques te jene si ato te shenuara ne paramas dhe parallogari, ndersa nese Organi mbikqyres kerkon qe te vertetohen ato qe kerkohen, eshte normale qe para qdo aprovimi materiali te dergohen dhe Certifikatat perkatese. 
[image: ]
 Ju lutem vini re Nuk ka CERTIFIKIME per kete kerkese, por ka TEST RAPORT . Siq shifet nuk keni njohuri ne lidhje me kerkesen qe keni parashtruar, ju lutem konsultohuni me ndonje ekspert. 





[image: ]
AK nuk ka kufizuar nje gje te tille ju lutem ta lexoni me kujdes Paramasen dhe Parallogarin sipas specifikave qe kerkohet, per referencen tuaj shiko me posht (ose e ngjashme), pra edhe me ZHAGA mund te ofertoni.
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AK: Organi mbikqyres nese dyshon qe produktet e dorzuara per aprovim nuk I plotesojn kerkesat minimale siq parashihen ateher do kerkoj qe ato te vertetohen me Certifikata dhe Standarde perkatese ne lidhje me qdo gje qe ka te beje ne specifikimin e Trupave ndriquese, andaj kjo eshte qeshtje e AK dhe jo e OE te percaktoj se qfar Kriteri te vendosim per vlersim.






OE:
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AK: Ju lutem Vini re, nga kerkesa qe ju jeni duke shenuar nuk jane te kjarta pyetjet qe ju parashtroni te gjitha bin ndesh dhe perseriten, ju lutem konsultohuni me ekspert te kesaj fushe, 
Gjithsesi po e perserisim se neve nuk kemi kufizuar Produktet ju lutem shiqojeni me kujdes qdo kund eshte e shenuar (ose e ngjashme). Nuk jemi shum te kjart se qfar jeni duke kerkuar qe te ndryshojm, ju lutem te jeni me te vetedijshem se qfar po kerkoni, sepse keto projekte jane te niveleve te larta dhe kerkojn shum profesionalizem.
[image: ]



AK: Pika 2. Nese keni ndonje paisje shum te avancuar por qe nuk del jasht konceptit dhe kerkesave minimale qfar kerkohet ju mund te ofertoni Ashtu siq shkruan dhe ne specifikat e posht shenuara(Paramas dhe Parallogari). Pra AK nuk kufizon asnje konkurenc ne lidhje me ate se qfar ju po pretendoni.
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OE: 
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[bookmark: _GoBack]AK: Software I licencuar nenkupton Program qe ka licenc ne fushen e lartcekuar per kontroll dhe monitorim te projektit te paisjeve te ndriqimit, minimum 10 vjeqare te cilen AK do ta posedoj dhe pas perfundimit te projektit.
OE:
[image: ]
AK:Nuk jemi shum te kjart ne kerkesen tuaj, Gjithsesi nese jemi duke ju kuptuar drejt, ateher per ta sqaruar me mire, Ky projekt nuk ka mirmbajtje por Garancion ne periudhen 10 vjeqare, nese ka prishje apo defekte te natyres se prodhuesit apo te Kontrakorit ateher    , OE obligohet qe ato prishje ti rregulloj Brenda afatit te garancionit, qeshtja e Mirmbajtjes nga demet fizike dhe te natyres, eshte normale qe ato askush nuk mund ti mbuloj, zakonisht per qeshtja te mirembajtjes qe kane te bejne me      deme   fizike dhe te natyres AK ka projekte te veqant per keto pune. 
OE:
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AK: Siq e kemi sqaruar me siper, Komuna e Prishtines ka ekspert te fushes se Eficiences te cilet kan bere kete studim ne baze te gjendjes eksiztuese dhe nga kalkulimet fotometrike dhe ne baze te eficiences LM/W kan dal ato sipas tabeles qe AK ka vendosur ne Njoftim, andaj Specifikat Teknike ne Prevetive jane te vendosur ne ate menyr qe te kete shum alternativa dhe mundesish, gjat implementimit te projektit sepse Komuna e Prishtines ka shume rruge te kategorive te ndryshme dhe AK ka menduar qe te përdoret si shtrirje e plot e ndriqimit duke respektuar normat dhe standardet e ndriqimit sipa EN-standardeve. 



OE:[image: ]
AK: Si sqarim Mirembajtja dhe Garancioni jane dy gjera te ndryshme, ju lutem te jeni me te kjart ne formulimin e kerkesave tuaja, rreth Mirembajtjes AK ka sqaruar me siper si qka permban si dhe qfar perfshin Garancioni, ju lutem referojuni sqarimeve te siperme. 


Për me tepër projekti për shërbime te energjisë ESCO mbështet edhe ne dokumente tjera: 

1. Strategjia e Energjisë e Republikës së Kosovës 2022–2031 
1. Programin për Zbatimin e Strategjisë se Energjisë 2022-2025  
1. Plani Kombëtar për Zhvillim deri ne vitin 2030 
1. Vendimin e Qeverise nr. 28/26 i datës 14.09.2022 dhe 
1. Rrethe 20 akte nënligjore qe burojnë nga Ligjin nr. 06/l-079 për efiçencë te energjisë

Te gjitha këto dokumente qe mbështesin investimet ne efiçencë te energjisë për te cilën jemi te detyruar ti zbatojmë dhe pa dyshim se do te kemi edhe mbështetjen tuaj, kur dihet qe edhe ne rastin konkret komuna e Prishtinës do te përfitoj nga ky projekt sepse parashihet ti kursej me shumë se 1 milion euro/vit dhe te sjell investime ne Kosove  rrethe 10 milion euro.  
 
Projekti ka për qëllim kursimin e energji elektrike,  uljen e shpenzimeve ne mirëmbajtje  dhe ngritët cilësisë se ndriçimit duke ndikuar ne shërbime me te mira për Qytetaret, mbrojtje te mjedisit dhe ne arritjen e cakut për kursim te energjisë qe kosova e ka marr obligim deri ne vitin 2031 sipas Strategjisë se energjisë 2022-2031.
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Mbrojtja IP 2 IP66 S| VERTETOHET ME CILAT CERTIFIKATA
Rezistenca minimale ndaj ndikimit fizik 21K08 S| VERTETOHET ME CILAT CERTIFIKATA
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Jetégjatesia e ndriguesit 2100.000 h
Izolimi i mbrojtjes elektrike: Klasa |
Sistemi Optik nga PMMA
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Trupi ndrigues duhet te kete te instaluar dhe NEMA socket{paisjen qe komunikon me Konrtoller) PSE ESHTE
KUFIZUAR VETEM ME NEMA KUR MUNDET EDHE ZHAGA ME PAS
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[Furnizim, transporti dhe montimi | komunikuesit smart Zigbee NEMA -LCU16Z&M ose e ngjajshme |

[ me karakteristika minimale ose mé e avancuar pér trupa ndrigues:
- Me shprendarje rrjeti t& automatizuar dhe kontrolluar.

- Kontrolluesi i lidhur me driver LED, komunikon me RTU nga Zighee,96-264VAC, 22W, 2IP65,
50-60Hz,> -30°C~+70°C.

- Ndérfagja standarde NEMA deri né 7-PIN.

- Ndezje/fikje nga distanca, me rele 16A.

- Kontrollim automatik i fotocelés.

- Zbulimi i déshtimit t& llambés dhe raportimi automatik né server.
- Moduli opsional: GPs, anim dhe RTC.

- Mbrojtje nga rrufeja. Figura-10

e kompletuar pér montim me té giitha piesét shtesé pér trup ndricues.
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2. N& piken A11 po kerkoni me specifikacion

Furnizimi, transporti dhe montimi i komunikuesit smart Zigbee NEMA -LCU16Z&M

Amund t& sqaroni pse e kufizoni me komunikues NEMA dhe e kufizoni vetem me nje lloj protokoli &
shté Zigbee , kur boterisht dihet se komunikuesi ZHAGA eshte shume me i mire dhe kualitativ,

OSE se paku mundeni te lejoni ge te kete dy lloje komunikuesish NEMA ose ZHAGA ose sipas ligjit te PP
EKUIVALENT.

te protokolet besoj se nuk jeni t& [&misé dhe se &shté kufizim | panevojshem té keté vetém njé protocol
qe &shté Zighee dhe & &shté protocol | déshtur dhe q& &shté duke u hekur prej perdorimi.

Me keta kufizime mendojme se &shté béré shkelje e theksuar e Ligjit pér Prokurimin Publik dhe parimet
e proporcionalitetit, konkurrencés ndérmijet operatoréve ekonomik dhe trajtimit jo té barabarté té
operatoreve ekonomik.

2.N& piken A12 po kérkoni me specifikacion

Furnizimi, transporti dhe montimimi i koncentratorit

Pika 8 lidhet me piken 7 pérdorimi | koncentratorit eshte | lidhur me perdorimin e komunikuesit
NEMA dhe protokolit Zighee

Edhe ne keto pika mendojme s &shté kufizuar dhe ka tendenca shpallja e keti tenderi.
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[Furnizimi, transporti dhe montimimi i Koncentratorit ose @ ngjajshme me karakteristika minimale ose &
[RTU2007 ose e ngisshme Zigbee 246, ekran LCD.

|- Koncentrstor, je uré komunikimi ndgrmjet serverit (GPRS 36/4G,/Etherner) dhe LCU (nga Zigbse,
|parditesonet nga OTA, 56-500VAC, 50~60Hz 22, 21P54, 2 30°C-+70°C.

| Mikro-kontrollues i hialles industriale 32-b¢ me performancs 1 arte CPU ARMS

|Bazuar @ sstemin Linux ose te ngashemi cill shte shume  besueshém platorma

|- Me 10/100m Ethernet, Rsas, Uss interface:

|- Mibashtet metocat e komunikimit n distancs GPRS dhe Ethernet

|- Mund £ lexoje energiné elektrike nga istanca me nteligiencé t integruar metra ose matés t&
[

400,31 eDcm2AC M.

|- Bateria Fuli ose e ngjajshme 12V/12Ah/20hr
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3.Ne piken A13 po kerkoni:
Furnizimi dhe instalimi i Software i Licencuar pér 10 vite pér Ndrigimin LED
Cka nénkuptoni me Software I Licencuar 2
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4.Ne piken C77 po kerkoni

Te behat nje analiz e gjendjes ekzistuese sipas Nenit 5 pika 3.1 dhe Nenit 6 pika 1.3 te UA (ME)
NR.06/2021 PER SHERBIMET E ENERGIISE (ESCO)

A mund te sqaroni kjo shpallje publike a &shté pér Projekt ESCO ose shpallje per MIREMBAITIE, se
jané dy sende diametralisht te kunderta me njera tjetren?





image16.png
Te pershkrimi dhe keérkeses teknike

Zbatimi i efikasiteit te energjisé ne ndrigim publik, tabela posht - Nulk perputhet me furnizimet?
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Te furnizimet éshté kerkuar: Furnizim,transporti dhe montimi i rupit ndrigus me karakeristika minimale:
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Fuqiae LED 1t 150 w—

54 Kjo kontraté publike korniz ka kohézgiatje prej 36 muajsh dhe &shié efekiive prej datés né té cilén ajo hyn &
fugi

14.1 Pas perfundimit te projekiit OE obligohet qe te dorézoj nje deklarate pemmes te cilés do te merr
obligimet per mirembajkije dhe regullimin e defekteve te mundshme brenda 10 viteve.

Ndersa Mirmbajtja éshté cekur 10 vieqare, si mund te kété mirmbajtie pa kontrat 7
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Kapaciteti teknik dhe professional:
OE Operatori ekonomik (Shérbyesit e energjisé) duhet t& ofrojé déshmi se ka pérfunduar me sukses se paku
dy projekte pér ndrigim publik Smart(SCADA) sipas nenit 5 pika 1.4 te UAQME) Nr. 06 2021, ne vleré jo
me pak se 2,000,000.00€.

Pytja- Pse jan caktu si kriter dy projekte kur dihet se ne Kosové vetem nje Kompani i ka kry dy projekte. a
dote thot se kjo &shté pershtatur? si dhe pika 2 der te pika 8 e Dosjes se tenderit te FTD 9.2

Ne konsiderojm se eshte bere kufizim i konkurences me kete kriter ku jane pershtature kriteret per kompani
specifike. Ky kriter ndalohet me ligjin e PP.
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Furnizimi, transporti dhe montimi i trupit ndricues me karakteristika minimale:
Fugia e LED-t:150W NE BAZE TE CFAR KRITERI ESHTE CAKTUAR SE DUHET TE JETE ME FUQI 150W
unés: 220-240 V AC, 50/60 Hz,

Kendi Levizjes se krahut te trupit ndriques : 0° deri +15°, 0° deri-15°

Trafo me Dimming/Dali, dimmingu nga 1-100% SI VERTETOHET ME CILAT CERTIFIKATA
emperaturé:2-40°C deri +50°C 5| VERTETOHET ME CILAT CERTIFIKATA

2150 Im/W

Faktor  fugisé 20.95
Ngjyra e temperaturés ~Natyrale:2800-4000K DALLIMI PRE) 2800-4000K ESHTE | MADH A MUNDET ME SAKTE
TE PERCAKTOHENI PER NUMRIN E KELVIN

Mbrojtja IP 2 IP66 S| VERTETOHET ME CILAT CERTIFIKATA

minimale ndaj ndikimit fizik 2IK08 51 VERTETOHET ME CILAT CERTIFIKATA

ni 2 10 vite

Materiali: Alumin i derdhur ,ngjyra e trupit ndriques :black, silver ose gray

Jetégjatésia e ndriguesit 2100.000 h S| VERTETOHET ME CILAT CERTIFIKATA

Izolimi i mbrojtjes elektrike: Klasa | 5| VERTETOHET ME CILAT CERTIFIKATA

Sistemi Optik nga PMIMA S| VERTETOHET ME CILAT CERTIFIKATA

Trupi ndricues duhet te kete te instaluar dhe NEMA socket(paisjen ge komunikon me Konrtoller) PSE ESHTE
KUFIZUAR VETEM ME NEMA KUR MUNDET EDHE ZHAGA ME PAS
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Trafo me Dimming/Dali, dimmingu nga 1-100% SI VERTETOHET ME CILAT CERTIFIKATA
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Ngjyra e temperaturés ~Natyrale:2800-4000K DALLIMI PREJ 2800-4000K ESHTE | MADH A MUNDET ME SAKTE
TE PERCAKTOHEN! PER NUMRIN E KELVIN




